
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 674 ADW del 18/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 674 ADW del 18/09/2023 
 

 
Oggetto:  Servizi di spedizioni varie per le esigenze collegate alle attività di ricerca, 

della sezione di ricerca di geofisica. Importo complessivo dei servizi € 
3.694,15 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00.  Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. Affidamento diretto alla società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di 
Peschiera Borromeo (MI), (C.F. e P.IVA 04209680158). CIG n. 
Z873C2EE8B.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata le richieste di fornitura sottoelencate: 

- n. GEO 125/2023 predisposta dalla dott.ssa Silvia Ceramicola, della Sezione GEO 
(Allegato n. 1), nella quale viene chiesta la spedizione di andata e ritorno di una cassa 
contenente attrezzatura e consumabili dalla sede dell’Ogs all’HCMR - Hellenic Center 
of Marine Research di Atene e viceversa; 

- n. GEO 126/2023 predisposta dalla dott.ssa Renata Giulia Lucchi, della Sezione GEO 
(Allegato n. 2), nella quale viene chiesta la spedizione di campioni ai laboratori del 
Woods Hole Oceanographic Institution (USA); 

- n. GEO 127/2023 predisposta dal dott.ssa Laura De Santis, della Sezione GEO (Allegato 
n. 3), nella quale viene chiesta la spedizione di vetrini con diatomee dall’EPOC, UMR-
CNRS 5805 di Bordeaux (Francia) alla sede dell’OGS; 
 

constatata  la necessità di rivolgersi a uno spedizioniere attivo in campo nazionale e internazionale, 
che garantisca servizi affidabili, rispetti le tempistiche di consegna concordate e assicuri 
un trattamento impeccabile ai beni trasportati, e che questo operatore risulta essere la 
società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 674 ADW del 18/09/2023 
 

ricevute   e ritenute congrue, le fatture di cortesia n. MIL0005818630 del 31/07/2023 e n. 
MIL0005841403 del 31/07/2023, inviate dalla società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di 
Peschiera Borromeo (MI), per i servizi richiesti e regolarmente effettuati tramite le 
spedizioni n. 1647363911, 2023678495, 4867154563, 2033914820, al costo complessivo 
di € 3.694,15 IVA esclusa (Allegati n. 4 e n. 5); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società DHL EXPRESS (ITALY) 
S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa complessiva pari a complessivi € 3.694,15 IVA esclusa, per i servizi di cui 
trattasi, trova idonea copertura come di seguito specificato: 

- € 3.500,50, IVA esclusa, relativa alle spedizioni n. 1647363911 e 2033914820, sul 
capitolo 41502, art. 765, commessa 7322 (EUROFLEETS PLUS) CUP n. 
F26C18000450006,  

- €   67,98, N.I.ART. 9.C.1, relativa alla spedizione n. 2023678495, sul capitolo 41502, 
art. 794, commessa 7426 (IRIDYA) CUP n. F45F21001050001 mediante subimpegno 
sull’impegno n.  5206/22,  

- € 125,67, IVA esclusa, relativa alla spedizione n. 4867154563, sul capitolo 41502, art. 
795, commessa 7427 (COLLAPS) CUP n. F85F21003540001, 
del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 674 ADW del 18/09/2023 
 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società DHL EXPRESS 

(ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), (C.F. e P.IVA 04209680158), dei servizi di spedizioni varie 
per le esigenze collegate alle attività di ricerca, della sezione di ricerca di geofisica, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 3.694,15 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 53, comma 4, del Codice; 

4. che la spesa pari a complessivi € 4.491,91 IVA compresa, per i servizi di cui trattasi, per i servizi di 
cui trattasi, trova idonea copertura come di seguito specificato: 
- € 4.270,62, IVA esclusa, relativa alle spedizioni n. 1647363911 e 2033914820, sul capitolo 41502, 

art. 765, commessa 7322 (EUROFLEETS PLUS) CUP n. F26C18000450006,  
- € 67,98, N.I.ART. 9.C.1, relativa alla spedizione n. 2023678495, sul capitolo 41502, art. 794, 

commessa 7426 (IRIDYA) CUP n. F45F21001050001 mediante subimpegno sull’impegno n.  
5206/22,  

- € 153,31, IVA compresa, relativa alla spedizione n. 4867154563, sul capitolo 41502, art. 795, 
commessa 7427 (COLLAPS) CUP n. F85F21003540001, 

del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 
5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 

Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 4.423,93 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 41502 765 Z873C2EE8B 41502 4.270,62 DHL EXPRESS ITALY SRL   
cod.fisc. 04209680158/ p.i. 
IT  04209680158 

2023 2023 41502 795 Z873C2EE8B 41502 153,31 DHL EXPRESS ITALY SRL   
cod.fisc. 04209680158/ p.i. 
IT  04209680158 

-  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 67,98 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto Suobor. a 

2023 2022 41502 794 41502 67,98 DHL EXPRESS ITALY SRL   
cod.fisc. 04209680158/ p.i. 
IT  04209680158 

5206 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 674 ADW del 18/09/2023 
 

  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 674 del 18/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 18/09/2023 20:44:49
IMPRONTA: 3E10154D2AEDAAD717D9DA51DB525B5C361B1A7D4A1A6224B8AF4523BB59795C
          361B1A7D4A1A6224B8AF4523BB59795C5254F342C62100FD2847920B48BFE0D2
          5254F342C62100FD2847920B48BFE0D2E762D70718B995105ED72690AE7295F9
          E762D70718B995105ED72690AE7295F9E3DBEE1D180796A0FCEFE0854065D507



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA ___GEO________ARTICOLAZIONE ____GEOMAR__________ DATA _________ RICHIESTA N . _GEO 125/2023_________
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

1 1 Spedizione con DHL di una cassa in alluminio contenente 
attrezzatura per acquisizione (schermi HD, dischi SSD, 
materiale vario per sigillare carote) da Trieste a Atene 
(campagna oceanografica Eurofleets ERODOTO) 

1 2376,38
€ 
Incluso 
iva 

1 1 Spedizione con DHL di una cassa in alluminio contenente 
attrezzatura per acquisizione (schermi HD, dischi SSD, 
materiale vario per sigillare carote) da Atene per Trieste  
(campagna oceanografica Eurofleets ERODOTO) 

1894,24€ 
Incluso 
iva 

NOTE  

IL RICHIEDENTE S. Ceramicola___ RESP. STR./ARTICOLAZIONE__ 

RESP. COMMESSA __  

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE 
◻ NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.. 4270,62€ 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 

Art. _  p.to ___, lett. ___ 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

◻ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ◻ minute spese d’ufficio
◻ spese di vettura   ◻ spese postali  ◻ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
◻ IL DIRETTORE GENERALE ◻ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

◻ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
 N° IMPEGNO       FIRMA       DATA CAPITOLO / ART. 

_____41502/765  _________  __________________  __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA       REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
◻ 

◻ IL DIRETTORE GENERALE 
◻ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
◻ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________

7322 
EUROFLEETS 

PLUS

CUP F26C18000450006

7322 
EUROFLEETS 

PLUS



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' GRUPPO RICHIEDENTE 

STRUTTURA    GEO        ARTICOLAZIONE  DATA  24/07/2023   RICHIESTA N .   GEO 126/2023 20/2023

RISERVATO ALL’UPA O AL 
G.S. 

N° 
PROG. INV. CO

NS. 
DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
Q.TA’

IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

  1 Spedizione DHL campioni per datazioni radiometriche 
Destinatario 
Dr. Susan Handwork 
Woods Hole Oceanographic Institution, 
266 Woods Hole Road,  
Woods Hole,  
MA 02543, USA 
shandwork@whoi.edu; info@whoi.edu 
Phone: +1 (508) 289-2469 

IRIDYA  EURO 

NOTE Dimensioni: 22x17x6, peso 66 grammi, valore: nessun valore commerciale, 
solo scientifico CUP F45F21001050001

IL RICHIEDENTE   Renata G Lucchi  RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________ 

RESP. COMMESSA      

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  X Sì 
¨ NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. €  67,98  

1 NOSAM Woodshole, USA 

2______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016

□ Art. 36, II comma, lettera a)

□ Art. 36, II comma, lettera b)

Altro ____________________

DITTA AFFIDATARIA

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

¨ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ¨ minute spese d’ufficio
¨ spese di vettura   ¨ spese postali  ¨ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
¨ IL DIRETTORE GENERALE ¨ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
 N° IMPEGNO        FIRMA                          DATA CAPITOLO / ART. 

_____41502/794__        _________   __________________       __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA         REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
¨ 

¨ IL DIRETTORE GENERALE 
¨ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________



EXPRESS WORLDWIDE
2023-07-25 MYDHL+ 1.0 / *30-0821*

WPX
From : Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO

Renata Giulia Lucchi
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)

34010 SGONICO  FVG
Italy

Origin:

TRS

To : Woods Hole Oceanographic Institution
Dr. Susan Handwork
266 Woods Hole Road
Woods Hole

02543 WOODS HOLE  Massachusetts
United States of America

Contact:
Dr. Susan Handwork

BY02 US-BOS-PVD .
C-DTP-PLT

TimeDay

Ref: Pce/Shpt Weight Piece

0,1 kg 1 / 1

WAYBILL 20 2367 8495

Contents: Sediments
sampl es for scientific
purpose only,to be
analyzed in t he
laboratory, not to be
returned

(2L)US02543+48000001

(J) JD01 4600 0110 2849 5346



Spett.le

OGS-IST.NAZ DI OCEANOGR.E GEOFISICA
BORGO GROTTA GIGANTE 42C
34010 SGONICO TS

Venezia 18/08/2023 Codice Cliente : 129750129

Oggetto:Spedizione Awb nr. 2023678495  

in riferimento alla Vostra spedizione del 26/07/2023, con la presente
Vi forniamo il relativo numero di MRN a prova della regolare esportazione:

MRN Nr.: 23ITQXU1T0923392E6
AWB Nr.: 2023678495
Valore EUR: 2,00
Rif. Vs Fattura: FP 04/2023
Destino: US

Operazione effettuata in procedura domiciliata con Autorizzazione
ministeriale Nr. MI/23/SR.

Notifica di esportazione del M.R.N. (Movement Reference Number).

Ufficio di esportazione: IT137101
Ufficio di uscita effettivo: IT279100 MALPENSA
Uscita conclusa in data: 27/07/2023

Distinti saluti,
DHL Express Italy Srl.

Dal 1 luglio 2009 DHL Express Italy Srl, ottemperando alle nuove disposizioni
in materia di dichiarazione di esportazione elettronica, ECS Export Control
System, (come previsto dal punto 2 della Nota Prot. 3945 del 27.06.2007
Agenzia delle Dogane ACGT), non restituisce la fattura di esportazione
vistata dall'Agenzia delle Dogane, ma Vi fornisce la CDE (Comunicazione di
Avvenuta Esportazione).
La CDE comprende il numero identificativo MRN (Movement Reference Number)
e l'I-VISTO (dati che accertano l'effettiva uscita della spedizione dal
territorio della Comunità Economica Europea).
Consultando il sito web dell'Agenzia delle Dogane al link sotto riportato,
potete comunque verificare on-line l'effettiva uscita della merce dalla
Comunità Economica Europea.

https://www.adm.gov.it/portale/notifica-di-esportazione-del-m.r.n.-movement-reference-number-

23ITQXU1T0923392E6



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA ___ GEO___ ARTICOLAZIONE _____ GEOMAR__ DATA ___20/07/23___________ RICHIESTA N . GEO 127/2023 20/2023

RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S.  

N° 

PROG. 
INV. CO

NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ DI 

MISURA 
Q.TA’ 

IMPORTO 

UNITARIO 

AL. 

IVA 
PREZZO  CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

 1 spedizione tramite corriere di 1 scatola contenente vetrini fragili con 

diatomee da analizzare in laboratorio.  Peso scatola 5000 gr. Dimensioni 

25x30x35cm 

7427 pezzi 1 

NOTE _ da ritirare lunedì 24 luglio 2023 presso il Dr. Xavier Crosta 

EPOC, UMR-CNRS 5805 

Allée Geoffroy St Hilaire 

CS 50023, France 

33615 Pessac Cedex (Bordeaux) 

Da recapitare a Laura De Santis presso OGS , Borgo Grotta Gigante 42/c Sgonico 34010 (TS) 

LA SCATOLA CONTIENE VETRO FRAGILE E DEVE ESSERE TRASPORTATA CON CURA, 

VERTICALMENTE E A TEMPERATURA AMBIENTE 

 IL RICHIEDENTE RESP. 

STR./ARTICOLAZIONE____________ 

RESP. COMMESSA 

__ __  

 VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE x Sì 

 NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. € 153,32

1   

2_  

3_  

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 

IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___  

Art. _  p.to ___, lett. ___  

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA  

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA  FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio  

 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili  IL DIRIGENTE AMM.VO

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ _________________________________________ 

 N° IMPEGNO      FIRMA      DATA CAPITOLO / ART. 

___41502/_795__      _________      __________________  __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

CUP F85F21003540001



        
      DATA                           REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________                     ____________________________  
  

  
ORDINE  
EVASO  

  

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________  

 IL DIRETTORE GENERALE  
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.  
 IL DIRIGENTE AMM.VO  

    ________________________________  

 



Borgo Grotta Gigante 42/c  

34010 Sgonico (Trieste)  

c. fisc./p.iva: 00055590327 

tel. +39 040 21401  

ogs@pec.it 

www.inogs.it 

 

 

 

Bordeaux, 20 luglio 2023 
 
 
Con riferimento alla richiesta di fornitura   
RdF_GEOMAR_2023_20_DE_SANTIS 
 
 
La richiesta di fornitura riguarda la spedizione tramite corriere di 1 scatola di cartone 
(Peso scatola 5000 gr. Dimensioni 25x30x35cm), contenenti vetrini con diatomee, prove-
nienti da carote di sedimento raccolte in Antartide dal progetto PNRA Collapse. I vetrini 
saranno utilizzati dalla borsista OGS Fiorenza Torricella, al OGS di Borgo Grotta Gigante. 
 
I campioni devono essere spediti a: 
 
Dr. Laura de Santis 
OGS, Borgo Grotta Gigante 42/C 34010 - Sgonico (TS )  
Italy 

 
Da :  
 
Xavier Crosta 
EPOC, UMR-CNRS 5805 
Allée Geoffroy St Hilaire 
CS 50023, France 
33615 Pessac Cedex (Bordeaux) 
 
LA SCATOLA CONTIENE VETRO FRAGILE E DEVE ESSERE TRASPORTATA CON CURA, VERTI-
CALMENTE E A TEMPERATURA AMBIENTE 
 
 
Cordiali Saluti 
Laura De Santis 

 
PI progetto PNRA COLLAPS 
 



EXPRESS WORLDWIDE
2023-07-20 MYDHL+ 1.0 / *30-0821*

ECX
From : EPOC, UMR-CNRS 5805

Dr. Xavier Crosta
Allée Geoffroy St Hilaire - CS 50023
33615 Pessac Cedex (Bordeaux)

33601 PESSAC CEDEX  France
France

Origin:

BOD

To : Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO
..
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)

34010 SGONICO  FVG
Italy

Contact:
..

1XXX IT-TRS-KTD .
TimeDay

Ref: *** Pce/Shpt Weight Piece

5,0 kg 1 / 1

WAYBILL 48 6715 4563

Contents: Slides for
labo ratory analysis (
breakabl e goods)

(2L)IT34010+51000000

(J) JD01 4600 0110 1882 6095



.. From Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO has created a shipment for you!

A shipping label has been prepared for you.

Schedule a Pickup 

Waybill Tracking Number
4867154563

Ship To

..
Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)
SGONICO
34010
Italy
0402140285
gsgeo@ogs.it

Shipment Details

Shipper's Reference:  ***
Delivery Option:  EXPRESS WORLDWIDE
Shipment Type:  PACKAGE
Number of Packages:  1
Piece ID:  JD014600011018826095
Total Weight:  5,0 KG
Dimensional Weight:  5,3 KG
Chargeable Weight:  5,0 KG
Declared Value:  10,0 EUR
Description of Contents:  Slides for laboratory 
analysis (breakable goods)

Important

Do not seal your shipment as the courier must inspect the contents.
You or a representative must be present when the courier arrives. Shipments 
cannot be left outside or in "safe" places for the courier to pickup.
Affix one copy of the label securely to each package and give the other to the 
courier.

Ensure your packages are packed and labeled correctly to avoid damage or 
delays. Follow DHL's Packaging Advice

Contact .. if you have any questions.

https://mydhl.express.dhl/fr/en/remote-booking-pickup.html?linkKey=2fd296d2-894c-4764-b15a-da80ca94054e
https://mydhl.express.dhl/fr/en/help-and-support/shipping-advice/packing-with-care.html


IST.NAZ.OCEANOGRAFIA GEOFISICA SPERIM. OGS
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C
34010 SGONICO TS
TS
ITALIA

CUU Q18JF5

EXPRESS WORLDWIDE NONDOC 1 0,50 1 54,30 13,68 67,98
EXPRESS WORLDWIDE EU 1 154,00 1 1.102,64 845,21 428,53 2.376,38

Totale 2 154,50 2 1.156,94 858,89 428,53 2.444,36

PALLET NON SOVRAPPONIBILE 250,00
COLLO EXTRA MISURA (PESO) 90,00
EMERGENCY SITUATION 30,95
SUPPLEMENTO CARBURANTE 392,61
ASSICURAZIONE 95,00
GOGREEN PLUS 0,33

Costi Supplementari 858,89

T 22,00%SOGGETTO SCISSIONE DEI PAGAMENTI 1.947,85 428,53
I 0,00%N.I.ART. 9.C.1 67,98 0,00

Soggetto Scissione dei pagamenti art. 17-ter DPR 633/72
Totale IVA 428,53

DHL Express
FATTURA

Numero Documento: MIL0005818630
Codice Cliente: 129750129
Partita IVA: IT00055590327
Data Documento: 31-07-23
Pagina: 1 di 3

Per informazioni sulla fattura
Website: www.dhlpro.com

Tipo di Servizio Numero
Spedizioni

Totale
Peso

Numero
Pezzi

Costo
Spedizione

Costi
Supplementari

IVA Totale

Riepilogo Costi Supplementari Totale

Riepilogo IVA Totale

Codice Descrizione codice IVA Aliquota IVA Imponibile IVA

Continua pagina successiva

Data scadenza pagamento: 30-08-23

Modalità di Pagamento: Bonifico Bancario

Il pagamento deve essere effettuato entro i termini stabiliti, onde evitare la sospensione del servizio a credito.

Per ragioni contabili e fiscali si prega di astenersi dall'effettuare qualsiasi arrotondamento.

Ns. riferimenti bancari:   BNL BNP Paribas, Milano     IBAN: IT09J0100501600000000071000     

DHL Express (Italy) S.r.l.

Sede Legale ed Amministrativa

Via Lombardia 2/A

20068 Peschiera Borromeo (MI)

Tel.0299745001 - Fax 0270301240

Servizio Clienti 199.199.345

Telefonata a carico dell’utente

secondo la tariffa del gestore

telefonico          www.dhl.it

Capitale Sociale € 2.500.000,00

R.E.A. Milano 0996661

Registro Imprese di Milano

Cod. Fisc. e P.IVA 04209680158

Società con unico socio,

soggetta ad attività di direzione

e coordinamento di

Deutsche Post AG



IST.NAZ.OCEANOGRAFIA GEOFISICA SPERIM. OGS
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C
34010 SGONICO TS
TS
ITALIA

CUU Q18JF5

DHL Express
FATTURA

Numero Documento: MIL0005818630
Codice Cliente: 129750129
Partita IVA: IT00055590327
Data Documento: 31-07-23
Pagina: 2 di 3

Per informazioni sulla fattura
Website: www.dhlpro.com

Data scadenza pagamento: 30-08-23

Totale (Netto IVA) IVA Totale Fattura

Totale importo (EUR) 2.015,83 428,53 2.444,36

La fattura è stata emessa in formato elettronico e trasmessa; al Sistema di Interscambio(SDI) tramite
i canali previsti dalla normativa. Il formato cartaceo/PDF ha valore solo per i clienti esteri e altri soggetti indicati nella normativa.

This section has been left intentionally blank



2023678495 26-07-23 TRS, TRIESTE BOS, BOSTON EXPRESS 0,50 V 1 54,30 I 54,30
ISTITUTO NAZIONALE OGS - SEZIONE WOODS HOLE OCEANOGRAPHIC WORLDWIDE GOGREEN PLUS 0,33 I 0,33
GEO INSTITUTION nondoc SUPPLEMENTO CARBURANTE 13,20 I 13,20
Renata Giulia Lucchi Dr. Susan Handwork EMERGENCY SITUATION 0,15 I 0,15
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C - SGONIC 266 WOODS HOLE ROAD
FVG FVG WOODS HOLE MA MASSACHUSETTS
IT-34010, SGONICO US-02543, WOODS HOLE
FVG Massachusetts

67,98

Servizio sub totale - EXPRESS WORLDWIDE nondoc 0,50 1 54,30 13,68 67,98

1647363911 26-06-23 TRS, TRIESTE ATH, ATHENS EXPRESS 154,00 V 1 1.102,64 242,58 T 1.345,22
IST.NAZ.OCEANOGRAFIA GEOFISICA HCMR - HELLENIC CENTER OF MARINE WORLDWIDE PALLET NON 250,00 55,00 T 305,00
SPERIM. OGS RESEARCH eu SOVRAPPONIBILE
Silvia Ceramicola Lamprianos Nikolaos COLLO EXTRA MISURA (PESO) 90,00 19,80 T 109,80
BORGO GROTTA GIGANTE 42/C 46,7 KLM ATHINON SOUNIOU AVENUE EMERGENCY SITUATION 30,80 6,78 T 37,58
*SPONDA* AL AL SUPPLEMENTO CARBURANTE 379,41 83,47 T 462,88
IT-34010, SGONICO GR-190 13, ANAVYSSOS ASSICURAZIONE 95,00 20,90 T 115,90

AL
2.376,38

Servizio sub totale - EXPRESS WORLDWIDE eu 154,00 1 1.102,64 845,21 428,53 2.376,38

Totale: EUR: 154,50 2 1.156,94 858,89 428,53 2.444,36

A = Peso Dichiarato Cliente    V = Peso Volumetrico Cliente    B = Peso DHL Ripesato    W = Peso DHL Volumetrico    M = Misto

Numero Documento:
Codice Cliente:
Data Documento:
Pagina:

MIL0005818630
129750129

31-07-23
3 di 3

FATTURA

Numero
Lettera di
Vettura

Shipper
reference

Data
Spedizio-
ne

Mittente Destinatario Tipo di
Servizio

Peso
(Kg)

Numero
Pezzi

Costo
Spedizio-

ne

Descrizione Costi
Supplementari

Importo Costi
Supplementari

Codice IVA Totale

https://mybill.dhl.com/hawb/ext/DHL%20IT/DHL%20Express%20Italy/IBS%2B/MIL0005818630/2023678495/
https://mybill.dhl.com/hawb/ext/DHL%20IT/DHL%20Express%20Italy/IBS%2B/MIL0005818630/1647363911/


IST.NAZ.OCEANOGRAFIA GEOFISICA SPERIM. OGS
OGS
BORGO GROTTA GIGANTE 42C
34010 SGONICO
TS
ITALIA

CUU 6DGB9G CIG ZA830383C4

EXPRESS WORLDWIDE EU 2 157,50 2 1.228,24 450,08 369,24 2.047,56
AGGIUSTAMENTO IVA -0,01 -0,01

Totale 2 157,50 2 1.228,24 450,08 369,23 2.047,55

COLLO EXTRA MISURA (PESO) 90,00
EMERGENCY SITUATION 31,80
SUPPLEMENTO CARBURANTE 327,38
GOGREEN PLUS 0,90

Costi Supplementari 450,08

T 22,00%SOGGETTO SCISSIONE DEI PAGAMENTI 1.678,32 369,23
Soggetto Scissione dei pagamenti art. 17-ter DPR 633/72

Totale IVA 369,23

DHL Express
FATTURA

Numero Documento: MIL0005841403
Codice Cliente: 964342624
Partita IVA: IT00055590327
Data Documento: 31-07-23
Pagina: 1 di 2

Per informazioni sulla fattura
Website: www.dhlpro.com

Tipo di Servizio Numero
Spedizioni

Totale
Peso

Numero
Pezzi

Costo
Spedizione

Costi
Supplementari

IVA Totale

Riepilogo Costi Supplementari Totale

Riepilogo IVA Totale

Codice Descrizione codice IVA Aliquota IVA Imponibile IVA

Data scadenza pagamento: 30-08-23

Totale (Netto IVA) IVA Totale Fattura

Totale importo (EUR) 1.678,32 369,23 2.047,55

La fattura è stata emessa in formato elettronico e trasmessa; al Sistema di Interscambio(SDI) tramite
i canali previsti dalla normativa. Il formato cartaceo/PDF ha valore solo per i clienti esteri e altri soggetti indicati nella normativa.

Modalità di Pagamento: Bonifico Bancario

Il pagamento deve essere effettuato entro i termini stabiliti, onde evitare la sospensione del servizio a credito.

Per ragioni contabili e fiscali si prega di astenersi dall'effettuare qualsiasi arrotondamento.

Ns. riferimenti bancari:   BNL BNP Paribas, Milano     IBAN: IT09J0100501600000000071000     

DHL Express (Italy) S.r.l.

Sede Legale ed Amministrativa

Via Lombardia 2/A

20068 Peschiera Borromeo (MI)

Tel.0299745001 - Fax 0270301240

Servizio Clienti 199.199.345

Telefonata a carico dell’utente

secondo la tariffa del gestore

telefonico          www.dhl.it

Capitale Sociale € 2.500.000,00

R.E.A. Milano 0996661

Registro Imprese di Milano

Cod. Fisc. e P.IVA 04209680158

Società con unico socio,

soggetta ad attività di direzione

e coordinamento di

Deutsche Post AG



2033914820 20-07-23 ATH, ATHENS TRS, TRIESTE EXPRESS 152,50 W 1 1.128,82 248,34 T 1.377,16
HCMR - HELLENIC CENTER OF MARINE ISTITUTO NAZIONALE OGS - SEZIONE WORLDWIDE COLLO EXTRA MISURA (PESO) 90,00 19,80 T 109,80
RESEARCH GEO eu EMERGENCY SITUATION 30,80 6,78 T 37,58
Lamprianos Nikolaos Silvia Ceramicola SUPPLEMENTO CARBURANTE 303,03 66,67 T 369,70
46,7 KLM ATHINON SOUNIOU AVENUE BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C - SGONIC
ATTIKI AL AL ATTIKI FVG FVG
GR-190 13, ANAVYSSOS IT-34010, SGONICO
ATTIKI FVG

1.894,24

4867154563 *** 25-07-23 BOD, BORDEAUX TRS, TRIESTE EXPRESS 5,00 B 1 99,42 21,87 T 121,29
EPOC, UMR-CNRS 5805 ISTITUTO NAZIONALE OGS - SEZIONE WORLDWIDE SUPPLEMENTO CARBURANTE 24,35 5,36 T 29,71
Dr. Xavier Crosta GEO eu GOGREEN PLUS 0,90 0,20 T 1,10
ALLEE GEOFFROY ST HILAIRE - CS 5002 .. EMERGENCY SITUATION 1,00 0,22 T 1,22
33615 PESSAC CEDEX (BORDEAUX) BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C - SGONIC
FRANCE FVG FVG
FR-33601, PESSAC CEDEX IT-34010, SGONICO
France FVG

153,32

Servizio sub totale - EXPRESS WORLDWIDE eu 157,50 2 1.228,24 450,08 369,24 2.047,56

AGGIUSTAMENTO IVA -0,01 -0,01

Totale: EUR: 157,50 2 1.228,24 450,08 369,23 2.047,55

A = Peso Dichiarato Cliente    V = Peso Volumetrico Cliente    B = Peso DHL Ripesato    W = Peso DHL Volumetrico    M = Misto

Numero Documento:
Codice Cliente:
Data Documento:
Pagina:

MIL0005841403
964342624

31-07-23
2 di 2

FATTURA

Numero
Lettera di
Vettura

Shipper
reference

Data
Spedizio-
ne

Mittente Destinatario Tipo di
Servizio

Peso
(Kg)

Numero
Pezzi

Costo
Spedizio-

ne

Descrizione Costi
Supplementari

Importo Costi
Supplementari

Codice IVA Totale

https://mybill.dhl.com/hawb/ext/DHL%20IT/DHL%20Express%20Italy/IBS%2B/MIL0005841403/2033914820/
https://mybill.dhl.com/hawb/ext/DHL%20IT/DHL%20Express%20Italy/IBS%2B/MIL0005841403/4867154563/



